

Số: 48 /KH-UBND

Rạch Giá, ngày 4 tháng 8 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn phường Rạch Giá

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh An Giang về việc phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân phường Rạch Giá xây dựng Kế hoạch phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn phường Rạch Giá, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc phân loại chất thải rắn tại nguồn, thu gom, quản lý và xử lý ch

ất thải rắn sinh hoạt trên toàn địa bàn phường. Từng bước tạo thói quen tự giác chấp hành phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn ngay khi có phát sinh từ gia đình, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt nhằm tăng cường thúc đẩy tái sử dụng, tái chế chất thải, sản phẩm thải bỏ, tận dụng tối đa giá trị, kéo dài vòng đời của sản phẩm.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất thải nguy hại (sau đây viết tắt là CTNH), bao gói thuốc bảo vệ thực vật (sau đây viết tắt là BVTV) sau sử dụng trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý CTNH, bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

- Nâng cao tỷ lệ thu gom, xử lý CTNH phát sinh từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ; bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phát sinh từ quá trình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường.

- Tạo điều kiện phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, bền vững, cải thiện môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng và thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đồng bộ công tác phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn theo quy định tại Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt ban hành kèm theo Công văn số 9368/BTNMT-KSON ngày 02/11/2023.

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật về phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý CTNH, bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

- CTNH, bao gói thuốc BVTV sau sử dụng sau khi phát sinh tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và hộ gia đình phải được thu gom, phân loại, xử lý đúng theo quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và cơ quan truyền thông trong công tác phổ biến, tuyên truyền thường xuyên, phù hợp đến các tổ chức, cá nhân nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp và sử dụng bao gói thuốc BVTV.

- Huy động các nguồn lực; các ban, ngành và các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện công tác quản lý, sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

3. Đối tượng áp dụng

- Cơ quan quản lý nhà nước; các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến CTNH, bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; chủ nguồn thải, bao gồm:

+ Chủ nguồn thải CTNH thuộc đối tượng cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường.

+ Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất cây trồng nông, lâm nghiệp có phát sinh bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

- Kế hoạch này không áp dụng để thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý CTNH từ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại địa điểm có điều kiện cho đơn vị xử lý CTNH trực tiếp thực hiện thu gom, vận chuyển; bao gói thuốc BVTV phát sinh từ cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc BVTV hoặc Doanh nghiệp đầu tư trực tiếp sản xuất cây trồng nông, lâm nghiệp. Chủ nguồn thải tự hợp đồng thuê đơn vị xử lý CTNH đã được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép để thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý CTNH

1.1. Phân loại, lưu giữ CTNH

Chủ nguồn thải phải thực hiện phân định, phân loại, thu gom, lưu giữ CTNH theo quy định tại khoản 1 Điều 24, Điều 35 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường (sau đây viết tắt là Thông tư số 02/2022/TT- BTNMT).

Thời gian lưu trữ tại đơn vị: Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 71 Nghị định 08/2022/NĐ-CP quy định trách nhiệm của chủ nguồn thải chất thải nguy hại: Chỉ được lưu giữ chất thải nguy hại không quá 01 năm, kể từ thời điểm phát sinh. *(Trường hợp lưu giữ quá thời hạn nêu trên do chưa có phương án vận chuyển, xử lý khả thi hoặc chưa tìm được cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại phù hợp thì phải báo cáo định kỳ hằng năm về việc lưu giữ chất thải nguy hại tại cơ sở phát sinh với cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường cấp tỉnh bằng văn bản riêng hoặc kết hợp trong báo cáo môi trường định kỳ).*

1.2. Thu gom, vận chuyển và trung chuyển CTNH

- Chủ nguồn thải không đủ điều kiện tự tái sử dụng, tái chế, xử lý, đồng xử lý, thu hồi năng lượng CTNH tại cơ sở, phải ký hợp đồng để chuyển giao CTNH cho cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý CTNH phù hợp. Thu gom, vận chuyển, trung chuyển và chuyển giao CTNH phải đáp ứng yêu cầu sau:

+ Phương tiện vận chuyển CTNH từ cơ sở phát sinh về điểm giao nhận do chủ nguồn thải tự trang bị, phải lắp đặt thiết bị định vị đối với phương tiện vận chuyển CTNH và cung cấp tài khoản cho Sở Nông nghiệp và Môi trường giám sát, quản lý. + Phương tiện vận chuyển CTNH phải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định tại Điều 37 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT.

- Điểm chuyển giao nhận CTNH: Chủ nguồn thải và đơn vị xử lý tự thỏa thuận, thống nhất điểm giao nhận CTNH tại vị trí thuận lợi trên tuyến thu gom; điểm giao nhận CTNH phải xa khu dân cư, nguồn nước, chợ, bệnh viện, trường học và đảm bảo các điều kiện về bảo vệ môi trường theo quy định; chủ nguồn thải phải thông báo UBND phường phối hợp cùng Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh An Giang xem xét, thống nhất vị trí trước khi thực hiện giao nhận CTNH.

- Vận chuyển, chuyển giao CTNH phải đáp ứng yêu cầu sau:

+ Chủ nguồn thải thực hiện vận chuyển CTNH từ khu vực lưu giữ CTNH tại cơ sở phát sinh về điểm giao nhận CTNH để chuyển giao cho đơn vị xử lý phải lựa chọn các tuyến đường đảm bảo lộ trình tối ưu về khoảng cách, thời gian, an toàn giao thông và phòng ngừa ứng phó sự cố; phù hợp với quy định của cơ quan thẩm quyền về phân luồng giao thông.

+ Đơn vị xử lý thực hiện vận chuyển CTNH từ điểm giao nhận về nơi xử lý phải lựa chọn các trục giao thông chính đảm bảo lộ trình tối ưu về tuyến đường, thời gian, an toàn giao thông và phòng ngừa ứng phó sự cố; phù hợp với quy định của cơ quan thẩm quyền về phân luồng giao thông.

1.3. Tần suất thu gom, vận chuyển CTNH

Tần suất thu gom, vận chuyển, chuyển giao CTNH: ít nhất 01 lần/năm.

1.4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí cho việc thu gom, vận chuyển, trung chuyển, xử lý CTNH do Chủ nguồn thải tự chi trả trên cơ sở hợp đồng thỏa thuận với đơn vị xử lý.

- Tổ chức, thu gom, chuyên giao CTNH được thu gom từ hộ gia đình trong các mô hình hoạt động xây dựng nông thôn mới cho đơn vị đủ chức năng xử lý được lấy từ nguồn vốn thường xuyên phân bổ cho UBND phường; Nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường cho công tác xử lý theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước cho đến khi có quy định khác thay thế.

2. Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng

2.1. Trình tự thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng

Việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng được thực hiện theo các bước sau:

- Bước 1: Người sử dụng thuốc BVTV phải thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng để vào bể chứa.

- Bước 2: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức thu gom, vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng từ các bể chứa đến khu chứa để chuyên giao xử lý (tối thiểu 02 lần/năm).

- Bước 3: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức kiểm soát, chuyên giao bao gói thuốc BVTV sau sử dụng cho đơn vị xử lý CTNH vận chuyển, xử lý.

- Bước 4: Đơn vị xử lý CTNH vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đến cơ sở để xử lý theo quy định.

2.2. Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng

- Bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng:

+ Bao gói thuốc BVTV sau sử dụng được thu gom về các bể chứa.

+ Thể tích mỗi bể chứa tối thiểu 1m³; xây dựng theo qui định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT.

+ Tiếp tục rà soát, sửa chữa, xây dựng bổ sung mới được bổ sung hàng năm theo nhu cầu.

+ Bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng do UBND phường quản lý.

- Khu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng để chuyên giao xử lý:

+ Khi đến đợt thu gom, bao gói thuốc BVTV sau sử dụng sẽ được tập trung, mang đến khu chứa để chuyên giao cho đơn vị xử lý CTNH.

+ Khu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng do UBND phường (đơn vị thường trực: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) chịu trách nhiệm quản lý.

- Tuyến thu gom, vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng:

+ Vận chuyển bao gói thuốc BVTV từ bể chứa đến khu chứa Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức thực hiện và phải lựa chọn các tuyến giao thông (*đường bộ hoặc đường thủy*) đảm bảo lộ trình tối ưu về khoảng cách, thời gian, an toàn giao thông và phòng ngừa ứng phó sự cố; phù hợp với quy định của cơ quan thẩm quyền về phân luồng giao thông.

+ Vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng từ khu chứa về nơi xử lý do đơn vị xử lý thực hiện và phải lựa chọn trên các trục giao thông chính đảm bảo lộ trình tối ưu về tuyến đường, thời gian, an toàn giao thông và phòng ngừa ứng phó sự cố; phù hợp với quy định của cơ quan thẩm quyền về phân luồng giao thông.

- Phương tiện thu gom, vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng:

+ Phương tiện vận chuyển bao gói thuốc BVTV từ bể chứa về khu chứa phải đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. Người thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng từ bể chứa đến khu chứa phải thực hiện các biện pháp an toàn lao động trong quá trình thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; trang bị bảo hộ lao động như găng tay, khẩu trang, quần áo bảo hộ, ủng cao su và các phương tiện, vật tư cần thiết khác phục vụ việc thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

- Yêu cầu kỹ thuật đối với phương tiện vận chuyển bao gói thuốc BVTV:

+ Đảm bảo không rơi vãi, phát tán bao gói thuốc BVTV hoặc nước rỉ ra môi trường trong suốt quá trình vận chuyển đến khi chuyển giao cho Đơn vị xử lý.

+ Sử dụng phương tiện xe vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phải tuân theo quy định về phương tiện tham gia giao thông đường bộ.

+ Trường hợp ở nơi không thuận tiện vận chuyển bằng đường bộ, có thể sử dụng phương tiện đường thủy như ghe, tàu hoặc phương tiện khác có phủ bạt hoặc che chắn đảm bảo bao gói thuốc BVTV không bị nắng, mưa, rò rỉ phát tán ra môi trường, không gây cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông; bao gói thuốc BVTV phải được chứa trong các bao bì mềm được buộc kín, có khả năng chịu được va chạm, chống được sự ăn mòn, không bị rỉ, có khả năng chống thấm hoặc thấm thấu, rò rỉ. - Phương tiện vận chuyển bao gói thuốc BVTV từ khu chứa về nơi xử lý phải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định tại Điều 37 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT.

- Xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng: Bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phải chuyển giao cho đơn vị có đủ chức năng xử lý chất thải nguy hại để xử lý theo quy định.

2.3. Tần suất thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng Bao gói thuốc BVTV sau sử dụng chứa trong các bể chứa trên địa bàn phường phải được thu gom, vận chuyển và chuyển giao xử lý với tần suất ít nhất 02 lần/năm. Phân đầu năm 2025 đạt 80% tổng khối lượng phát sinh trên toàn phường; đến năm 2030 đạt 100% khối lượng phát sinh.

2.4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí xây dựng bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng từ nguồn vốn đầu tư phát triển giao cho UBND các xã, phường, đặc khu làm chủ đầu tư; từ chi phí của Doanh nghiệp đầu tư trực tiếp sản xuất nông, lâm nghiệp có phát sinh bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

- Kinh phí thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng cho đơn vị đủ chức năng xử lý từ dự toán chi thường xuyên của UBND các xã, phường, đặc khu theo phân cấp quản lý ngân sách; nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam; chi sự nghiệp bảo vệ môi trường theo phân cấp quản lý ngân sách (*hỗ trợ công tác xử lý*) cho đến khi có quy định khác thay thế; Doanh nghiệp đầu tư trực tiếp sản xuất nông, lâm nghiệp có phát sinh bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; kinh phí vận động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

- Vận động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho công tác tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

3. Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại

Công tác tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại được thực hiện theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế cho đến khi văn bản khác thay thế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Thực hiện vai trò tuyên truyền, giám sát của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phân loại rác thải tại nguồn; thu gom, xử lý CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; kịp thời phát hiện và đấu tranh với các hành vi vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tổ chức phát động phong trào gắn với các hoạt động của Hội, đoàn thể tổ chức các ngày vì môi trường để thu gom CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, chất thải nhựa trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu, đề xuất bố trí địa điểm đặt bể chứa, khu vực lưu trữ (nếu có) dự báo số lượng bể chứa bao gói thuốc BVTV theo địa bàn quản lý nhằm thu gom triệt để bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, bảo đảm yêu cầu theo quy định tại Điều 3 Thông tư liên tịch số 05/2016/TT-BNNPTNT-BTNMT. Rà soát, thống kê các bể chứa bị hư hỏng, không đảm bảo chất lượng cần thay thế để xây dựng, lắp đặt, sửa chữa đảm bảo yêu cầu quy định.

- Tham mưu UBND phường ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn

đúng theo quy định hiện hành. Định kỳ hàng quý tổ chức kiểm tra, xác nhận khối lượng bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn quản lý được thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định.

- Xây dựng và dự toán kinh phí thực hiện các mô hình giảm thiểu rủi ro về môi trường; xây dựng mô hình Tổ dịch vụ BVTV; Phát động phong trào thu gom bao gói thuốc BVTV trên địa bàn gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt để tổ chức thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền để cán bộ, người dân và các dịch vụ phun thuốc BVTV máy bay không người lái hiểu được lợi ích của việc sử dụng, thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng là giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường, bảo vệ chính cuộc sống của người dân, cộng đồng để các tổ chức, doanh nghiệp, người dân thực hiện phù hợp, đạt hiệu quả; hướng dẫn người dân sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng và CTNH vào bể chứa và thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan; quản lý các bể chứa, khu vực lưu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng và CTNH trên địa bàn.

- Kiểm tra, hướng dẫn và thực hiện việc thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng tại các bể chứa đến khu chứa theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thu gom, vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng và CTNH từ các bể chứa đến khu chứa để chuyển giao xử lý.

- Phối hợp với các phòng, ban và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, cơ quan có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường báo cáo định kỳ 06 tháng (*trước ngày 01 tháng 6*) và hàng năm (*trước ngày 01 tháng 12*) hoặc đột xuất về tình hình phát sinh, thu gom, xử lý tiêu hủy CTNH và bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn về UBND tỉnh (*qua Sở Nông nghiệp và Môi trường*) để tổng hợp.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các khu phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là việc sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại (CTNH) và bao gói thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng.

Thông tin, vận động cán bộ, người dân và các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ phun thuốc BVTV bằng máy bay không người lái hiểu rõ lợi ích của việc thu gom, xử lý đúng quy định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, từ đó nâng cao ý thức chấp hành và thực hiện hiệu quả trên địa bàn.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên quan hướng dẫn người dân, tổ chức, cá nhân sử dụng thuốc BVTV thực hiện thu gom bao gói

thuốc BVTV sau sử dụng và các loại CTNH phát sinh đúng quy định; vận chuyển về các bể chứa, khu vực lưu chứa tập trung theo quy định.

Tham gia quản lý, theo dõi, duy tu các bể chứa, khu vực lưu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng và CTNH trên địa bàn, bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn trong quá trình lưu chứa.

5. Công an phường

Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, kịp thời phát hiện xử lý vi phạm trong hoạt động phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý CTNH, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng là: Chủ nguồn thải, đơn vị xử lý chất thải và tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện theo quy định của pháp luật.

6. Các khu phố

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đúng quy định về sử dụng và thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

Hướng dẫn, nhắc nhở các hộ dân thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng và CTNH phát sinh đưa vào các bể chứa, khu vực lưu chứa theo quy định; đồng thời theo dõi, kịp thời phản ánh về UBND phường khi phát hiện trường hợp vứt bỏ không đúng nơi quy định.

7. Chủ nguồn thải CTNH thuộc đối tượng quy định

- Thực hiện việc phân định, áp mã, phân loại, thu gom, lưu giữ CTNH theo quy định tại khoản 1 Điều 24, Điều 35 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT.

- Định kỳ 01 lần/năm, báo cáo khối lượng CTNH còn lưu giữ cần phải chuyển giao xử lý, tên đơn vị xử lý đã ký hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, theo dõi.

- Thực hiện báo cáo định kỳ quản lý CTNH và thực hiện các quy định khác về quản lý CTNH theo quy định của pháp luật.

8. Người sử dụng thuốc BVTV

Thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư liên tịch số 05/2016/TT-BNNPTNT-BTNMT, cụ thể:

- Sau khi pha chế, phun rải thuốc BVTV phải thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng vào bể chứa theo quy định tại Điều 3 Thông tư liên tịch số 05/2016/TT-

BNNPTNT-BTNMT.

- Để riêng bao gói thuốc BVTV sau sử dụng với chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn vệ sinh đồng ruộng.

- Không tái sử dụng bao gói thuốc BVTV sau sử dụng vào các mục đích khác hoặc bán phế liệu.

- Không tự ý đốt hoặc đem chôn bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

- Không được bỏ chất thải rắn khác vào bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

9. Đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý CTNH

Chịu trách nhiệm thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH, bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đã ký hợp đồng theo quy định pháp luật hiện hành và thực hiện đảm bảo quy định tại Điều 85 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn phường Rạch Giá./. *Mua*

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT.UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Công an phường;
- Phòng KTHTĐT; Phòng VH-XH;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- Trường các khu phố;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, Ptsn.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Hồng Tuấn

